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 ÚVOD

ÚVOD

Nadaného jedince si jeho okolí nejčastěji povšimne, pokud u něj zaznamená schopnosti

přesahující běžnou populaci a nadprůměrné výkony. Častou představou o nadaném žákovi

tedy je učenlivý, pozorný a schopný jedinec. Ve své práci se snažím poukázat na to,

že vzdělávání nadaného žáka je složitější, než se může zdát.

V diplomové práci rozebírám problematiku nadaných dětí, která mě velmi zajímá. Popisuji

jejich základní projevy, nejběžnější znaky i rysy osobnosti. Upozorňuji na možné

problémy nadaných ve vzdělávání, v socializaci, sebepojetí i životě obecně. Dotýkám

se také vzdělávání nadaných, doporučených forem a metod práce s nimi. Upozorňuji také

na důležitost výběru vhodné školy a učitele pro nadaného a nutnost individuálního přístupu

k němu.

V praktické části se věnuji výukovému modelu obohacování s cílem poskytnutí

náročnějších nebo doplňkových úloh pro rozvoj matematicky nadaného žáka

realizovatelných při běžné hodině matematiky na 1. stupni základní školy.

Cílem diplomové práce je:

- poukázat na problematiku nadaných žáků a jejich vzdělávání

- prostudovat literaturu, která se zabývá osobností nadaného jedince,

metodami a formami práce s ním

- vytvořit zásobník zajímavých a zábavných úloh, které lze využít v běžné výuce

v hodinách matematiky při práci s nadaným žákem a ověřit je v praxi
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1 NADÁNÍ

V psychologickém slovníku je nadání považováno za „soubor vloh jako předpoklad

k úspěšnému rozvíjení schopností, je nejčastěji používáno ve spojení s jedinci podávajícími

nadprůměrné výkony při činnosti tělesné či duševní.“ (Hartl, 1994, s. 116)

Pojem nadání je nejčastěji vnímán jako možnost přesahovat schopnosti běžné populace.

Nadaní jedinci jsou většinou spojováni s uměním, sportem a rozumem, kde dlouhodobě

vykazují zaznamenatelné, nadprůměrné výkony.

1.1 DEFINICE NADÁNÍ

Základní dva druhy definování nadání můžeme vnímat jako jednodimenzionální nebo

multidimenzionální.

Jednodimenzionální pojetí nadání – v centru pozornosti jsou pouze rozumové

schopnosti.

Multidimenzionální pojetí nadání – vysoce rozvinuté rozumové schopnosti jsou brány

pouze jako jeden z předpokladů, mezi další lze zařadit schopnosti a vlastnosti, osobnost

a sociální prostředí.

Dále „existuje velké množství definic nadání, které lze rozdělit do šesti skupin podle toho,

jaký výchozí teoretický přístup je zvolen:

Ex-post-facto-definice – za nadané se označuje dítě, které projevuje vynikající,

nadprůměrné výkony.

Sociální definice – nadané dítě je takové, které má potenciál podávat nadprůměrné výkony

v jakékoli hodnotné oblasti.

IQ definice – nadaný je ten, kdo má nadprůměrnou hodnotu inteligenčního kvocientu,

obvykle IQ vyšší než 130.
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Procentuální definice – definice nadání je odvozena od křivky normálního rozložení

psychických znaků v populaci (Gausova křivka, obr. č. 4, str. 28), tj. nadaný je ten, kdo

v dané charakteristice patří mezi nejlepších 2, 14%.

Definice zdůrazňující kreativitu – v popředí zde stojí úroveň tvořivosti: nadané dítě je

každé dítě, které má přirozený potenciál rozvíjet svou tvořivost.

Definice, které vznikly při rozpracování modelů inteligence“

(Havigerová, 2011, s. 20)

Definice nadání dle vyhlášky č. 73/2005 Sb. §12: „Mimořádně nadaným žákem se

pro účely této vyhlášky rozumí jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné

úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činnosti nebo v jednotlivých rozumových

oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech.“ (vyhláška č. 73/2005 Sb.

§12, s. 507)

1.2 KRITERIA NADÁNÍ

Nejčastější vymezení nadání je pomocí pěti základních kritérií:

Kritérium excelentnosti – posouzení z kvalitativního hlediska ve srovnání s vrstevnickou

skupinou.

Kritérium rarity – posuzuje jedinečnost v daném oboru (nadáním disponuje pouze 2-10%

populace).

Kritérium produktivity – posouzení z hlediska toho, zda v oblasti svého nadání je

jedinec produktivní, nebo alespoň k produktům směřuje.

Kritérium prokazatelnosti – nadaný by měl být schopen svůj výkon opakovaně prokázat.

Kritérium užitečnosti – rozvíjením vlastních schopností a dovedností dochází i k rozvoji

společnosti.

(Machů, 2010)
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1.3 DRUHY NADÁNÍ

Mezi nejčastější druhy nadání můžeme zařadit:

Intelektové schopnosti – jedná se o obecné verbální, početní, paměťové a prostorové

schopnosti.

Specifické akademické vlohy – umění realizovat intelektové předpoklady v konkrétní

oblasti.

Kreativní nadání – bývá nejčastěji oceňováno, umožňuje tvořit stále nové náměty a jejich

další využití.

Vědecké schopnosti – dělí se na technické, jazykové, matematické a další. Dochází

k využívání především intelektových a kreativních předpokladů v kombinaci s vědeckými

postupy a metodami.

Vůdcovství ve společnosti – schopnost vedení osob a kvalitní mezilidské komunikace.

Mechanické schopnosti – zahrnují prostorovou představivost, schopnost manipulace

s předměty. Jsou spojeny s nadáním v umění, strojírenství i vědě.

Talent v umění – jedná se především o talent v hudebním, výtvarném, tanečním,

literárním a hereckém umění.

Psychomotorická schopnost – pomáhá uplatnit pohybové vlohy, nadání pro sport

a nejrůznější pohybové aktivity.

Jednotlivé druhy nadání je možné zařadit do více skupin. Díky tomu k nim nelze

přistupovat samostatně. Vzájemně se doplňují a ovlivňují.

(Machů, 2010)
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1.4 POSTOJ A PŘÍSTUP K NADÁNÍ

V oblasti přístupů ke studiu nadání má nejdelší tradici kognitivní přístup (v psychologii je

nadání zkoumáno již více než sto let). Do popředí se dostávají inteligence, rozumové

schopnosti, intelekt. Počátky zájmu o nadání v této oblasti jsou spojeny se vznikem

prvních testů inteligence v první polovině 20. století.

Hlavním představitelem tohoto přístupu byl psycholog L. M. Terman vycházející

z představy dědičnosti inteligence a její neměnnosti v průběhu vývoje. Dále se ve svém

výzkumu zaměřil také na rodinu, zdraví, vzdělání, zájmy a osobnost nadaných.

(Hříbková, 2009)

Osobnostně-vývojový přístup k nadání se začíná objevovat v polovině 20. století.

Do popředí se dostává postoj, že nadání je vysoký stupeň inteligence ovlivněný i jinými

než rozumovými předpoklady a charakteristikami jedince. Upozorňuje na to, že pouze

vysoká inteligence nemusí zajišťovat úspěšnost, ale jsou za potřebí také osobnostní

předpoklady, kreativita a zájem o danou problematiku. Tento přístup k nadání také

upozorňuje na stabilitu schopností, variabilitu vlastností a jejich úzké propojení

a ovlivňování.

(Hříbková, 2009)

1.5 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Předškolním, základním, středním, vyšším odborným a jiným vzděláváním se zabývá

školský zákon – Zákon č. 561/2004 Sb. Ten hovoří o nadaných žácích ve dvou ohledech.

V §17, kde uvádí, že „ředitel školy má právo umožnit žákovi s mimořádným nadáním

urychlení jeho vzdělávání, a to jak průřezově ve všech předmětech, tak i jen v jednotlivém

předmětu. K tomu je potřeba absolvovat jen tzv. průřezovou zkoušku, kterou si definuje

škola sama. Není již nutné plnit dílčí přestupové zkoušky ze všech předmětů.“ (Sbírka

zákonů č. 561/2004, Částka 190, s. 10267) V §18 se píše, že „ředitel školy může umožnit

žákovi s nadáním vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu (IVP). O vytvoření

IVP žádají rodiče žáka. Rozhodnutí ředitele školy o vytvoření IVP má předcházet

individuální vyšetření v PPP.“ (Sbírka zákonů č. 561/2004, Částka 190, s. 10268)
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Podstatné jsou také informace vycházející z navazujících vyhlášek. Jedná se o vyhlášky č.

147/2011 Sb., 116/2011 Sb.


[…]


Praktická část řeší konkrétní možnosti rozvoje matematicky nadaného žáka v běžné hodině

matematiky.
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 SUMMARY

SUMMARY

This thesis deals with the theme The mathematically gifted pupil and his improvement in

mathematics in primary school.

The theoretical part is divided into three sections. The first chapter describes what talent is

and then the basic definitions and criterions. I mention the legislative framework which

deals with this issue. The second chapter is dedicated to the gifted pupil, his characteristics

and personality. I focused on suitable and inappropriate attitudes directed toward the talent,

pedagogical influence, methods and forms of work with the gifted pupil. The third chapter

is about the mathematically gifted pupil.

The practical part addresses the specific possibilities of development of the mathematically

gifted pupil in the common mathematics lesson.
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 PŘÍLOHY

Matematická karta na rozvoj kombinatoriky I.

Patrik našel dvě čísla ze svého příkladu. Nepamatuje si ale, co měl
provést za početní úkol, ani jestli je některé z čísel výsledek.
Zkus mu pomoci a vymysli nejrůznější možnosti řešení.

375 25
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Matematická karta na rozvoj kombinatoriky II.

Na jedné dominové kostce jsou vždy dvě čísla od jedné do šesti
znázorněná tečkami. Tyto čísla mohou být v jakékoli kombinaci.
Zkus nakreslit, jak různě mohou tyto kostky vypadat.
Malá nápověda:

o Na jedné kostce mohou být znázorněná i čísla stejné
velikosti.

o Dávej si pozor, aby se ti neopakovaly dvě stejné dominové
kostky.
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Matematická karta na rozvoj kombinatoriky III.

Jak různě můžeš poskládat tyto dominové kostky, aby ti pokaždé
vyšel jiný obrazec:
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Matematická karta na rozvoj logiky a početních dovedností

Poskládej příklady do pyramidy na stejném principu, jako je
předloha:

566:6 540:7 789:2
238:4 693:5 436:3

Zkus vymyslet svoji vlastní pyramidu podle stejného pravidla.

Malá nápověda:

o Nezapomínej, že počítáš se zbytkem.

18:5

14:6 23:3

31:10 16:3 19:9
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Matematická karta na rozvoj logiky a pamětního počítání

Doplň trojúhelníky tak, aby na každé straně byl součet sto.

__ 8
__ 9 __ __

__ __ __ __
67 __ __ __

__ __ 14 __ __ 42 __ __ __ 37

__ __
__ __ __ __

__ 1 __ __
__ __ __ __

59 __ __ __ __ __ __ __ __ __
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Matematická karta na rozvoj představivosti v rovině a představy symetrie

Katka si hrála se čtverečkovaným papírem a prorážecí soupravou.
Papír přehnula napůl a vyrazila do něj tyto obrazce:

Nakresli, jak bude papír vypadat po rozložení:
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Matematická karta na rozvoj představy symetrie

Simona si kreslila různé obrazce. Vyznač čarou osy souměrnosti.
Má některý obrazec víc os souměrnosti?
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Matematická karta na rozvoj představivosti v prostoru

Martin si hrál s kostkami o velikosti hrany 3 cm. Když je
vypotřeboval všechny, podařilo se mu z nich postavit jednu velkou
krychli.

Jak byla veliká?

Z kolika kostek se skládala?

Pokus se velkou krychly nakreslit ve volném rovnoběžném promítání
při nadhledu zprava.
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Příloha 2
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Matematická karta na rozvoj početních dovedností
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Matematická karta na rozvoj početních dovedností
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Matematická karta na rozvoj představivosti v rovině

XIV

Úvod
1 Nadání
1.1 Definice nadání
1.2 Kriteria nadání
1.3 Druhy nadání
1.4 Postoj a přístup k nadání
1.5 Legislativní rámec

2 Nadaný žák
2.1 Poznávací charakteristiky, osobnost a projevy nadaných
2.1.1 Znaky nadaných dětí
2.1.2 Osobnost nadaného žáka a jeho základní projevy
2.1.3 Nejběžnější problémy nadaných
2.1.4 Školní projevy
2.1.5 Problémové projevy nadaných ve vyučování
2.1.6 Dvojí výjimečnost

2.2 Formy a metody práce s nadanými žáky
2.2.1 Vzdělávání nadaných
2.2.2 Vzdělávací modely
2.2.3 Organizace výuky nadaných
2.2.4 Organizační formy práce s nadanými žáky
2.2.5 Metody práce s nadanými žáky
2.2.6 Individualizace práce s nadanými
2.2.7 Princip práce s nadanými
2.2.8 Osobnost učitele nadaných žáků

2.3 Nadaný žák v běžné škole
2.3.1 Nevhodné přístupy k rozvoji žáků
2.3.2 Pre-identifikace nadaného žáka
2.3.3 Výběr vhodné školy pro nadaného žáka
2.3.4 Individuální vzdělávací plán

3 Matematicky nadaný žák
3.1 Rozvoj matematicky nadaných žáků
3.2 Matematické soutěže

4 Rozvoj matematického nadání v běžné škole
4.1 Příprava aktivit k praktickému využití
4.1.1 Příprava doplňkových pracovních listů

4.2 Pátý ročník
4.2.1 Výběr a charakteristika školy
4.2.2 Charakteristika nadaných žáků
4.2.3 Realizace doplňkových, obohacujících aktivit
4.2.4 Celkové zhodnocení práce se žáky 5. ročníku

4.3 Druhý ročník
4.3.1 Výběr a charakteristika školy
4.3.2 Charakteristika třídy
4.3.3 Realizace doplňkových obohacujících aktivit
4.3.4 Celkové zhodnocení práce se žáky druhého ročníku

4.4 Inspirace pro činnost s matematicky nadaným žákem
4.4.1 Publikace k možnému využití doplňkových úloh
4.4.2 Zábavné hry pro rozvoj logického myšlení

Závěr
Resumé
Summary
