## Rozvoj nadaných žáků v oblasti matematiky

Práce s nadanými žáky je důležitou součástí práce každého učitele. Téma je tedy aktuální a potřebné pro didaktiku matematiky 1. stupně.

Cíle práce jsou stanoveny jasně. V teoretické části je uvedeno několik definic základního pojmu, kterým je nadání. Je rovněž zařazen přehled nejčastějších druhů nadání. Rozsáhlá kapitola je pak věnována nadanému žákovi. Autorka popisuje znaky a základní projevy nadaných dětí, formy a metody práce s nadanými žáky, poukazuje na některé nevhodné přístupy k rozvoji těchto žáků a zdůrazňuje principy správné pre-identifikace nadaného žáka. Zvláštní pozornost je věnována také matematicky nadanému žákovi. Text je systematicky členěn, kapitoly na sebe navazují, což svědčí o schopnosti diplomantky pracovat s různými zdroji, mezi které patří i Vzdělávací program Práce s nadanými a mimořádně nadanými dětmi a žáky, kterého se v roce 2011 studentka sama aktivně zúčastnila.

Praktická část práce obsahuje zásobník úloh a aktivit vhodných pro práci s nadanými žáky na základě uplatňování výukového modelu obohacování a využívání individualizovaných organizačních forem práce. V textu je tedy patrné propojení s teoretickou částí. Autorka sama vytvořila 8 matematických karet (pracovních listů), které realizovala se 4 nadanými žáky 5. ročníku (jejich charakteristika je provedena jednotně) formou samostatných doplňkových činností. Pro 2. ročník vznikly 4 matematické karty a 2 aktivity na bázi manipulace s předměty. V tomto ročníku však studentka neměla možnost realizace s nadanými žáky, využila je tedy v rámci celé třídy jako doplňkovou aktivitu pro děti, které byly již se svou prací hotovy. Všechny aktivity jsou nápadité, vycházejí z činností žákům známým, z hlediska náročnosti jsou však na vyšší úrovni a rozvíjejí logické, kombinatorické a tvůrčí myšlení. Autorka provedla kvalitativní analýzu žakovských řešení. V textu najdeme i prvky sebereflexe. Praktická část je obohacena o nabídku publikací, které obsahují netradiční úlohy pro nadané žáky, a o stručný popis zábavných stolních logických her. Závěry práce jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.

Při obhajobě by měla diplomantka zodpovědět následující dotazy a reagovat na drobné připomínky:

- str. 21 – Vysvětlete další organizační formy uvedené v tabulce č. 2.
- str. 34 – O jaký časopis konkrétně se jedná?
- str. 36, 41, 42 – Jedná se zřejmě o kombinatorické myšlení.
- str. 43 – Co dalšího mohlo způsobit uvedenou tvorbu příkladů s čísly 375 a 25?
- str. 46 – Upřesněte návrhy na změnu zadání úlohy s dominovými kostkami.
- str. 49, 59 – Používá se termín „...pamětného počítání“.
- str. 54 – Upřesněte analýzu os souměrnosti u „smajlíka“.
- str. 55 – Co jste měla na mysli otázkou „Jak byla veliká?“ Jakou odpověď jste očekávala?
- str. 56 – Která úloha z 5. ročníku byla podle Vašeho názoru nejzdařilejší?
- str. 60 – Nedopustili se žáci chyb při tvorbě příkladů k úloze Ovocné počítání?
- str. 60 – Záměna pojmů „číslo“ a „číslice“.
- str. 64 – Jaké bylo správné řešení této úlohy?
- str. 67 – Věděli žáci předem, co mají složit?

Grafická stránka práce je na dobré úrovni, nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby. V textu najdeme jen drobné překlepy, několik chyb v interpunkci a občasné nepřesné formulace (str. 58, 63, 65). Text je doplněn obrázky konkrétních řešení žáků.

Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné dokumenty.

Přínos práce spočívá ve tvorbě konkrétních úloh a aktivit vhodných pro nadané žáky. Realizace těchto činností ukazuje, že je lze úspěšně zařadit do hodin matematiky.

Text splňuje požadavky na diplomovou práci. Doporučuji uznat práci jako diplomovou a navrhuji klasifikaci

v ý b o r n ě

PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.
vedoucí práce

V Plzni dne 4. 5. 2015